Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS      Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 01/2025 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 24/04/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às 09h00min, reuniram-se de forma
presencial na Sala do Coworking Prédio 61H, sob a coordenação do Prof. Daniel Pinheiro Bernardon, Pró-Reitor
da PROINOVA, o Conselho Superior da referida PROINOVA, tendo como pauta os seguintes itens: 1) Informes;
2) Apresentação de projetos realizados em 2024 (Política de Inovação, InovaTec, Pulsar, Royalties); 3) Parecer
da equipe E-CTI da AGU/PGF; 4) Unidade EMBRAPII da UFSM; 5) Projetos com receitas próprias e 6) Assuntos
gerais. Com os representantes do conselho: Profa. Martha Bohrer Adaime (Vice-Reitor da UFSM); Prof. Daniel
Pinheiro Bernardon (Pró-Reitor de Inovação e Empreendedorismo); Lauren Peres Lorenzoni (Pró-reitora adjunta
de Inovação e Empreendedorismo); Prof. Tiago Bandeira Marchesan (Representante das Unidades de Ensino
da UFSM); Profa. Cristina Wayne Nogueira (Representante da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa);
Jaciele Carine Vidor Sell (Representante suplente da Pró-Reitoria de Extensão); Prof. Rafael Lazzari
(Representante da Pró-Reitoria de Planejamento); Maria Daniele dos Santos Dutra (Representante do Parque
Tecnológico da UFSM); Prof. Leandro Michels (Servidor Docente da UFSM);  Profa. Marta Von Ende
(Representante das Unidades de Ensino da UFSM) e como convidada a Julia Possebon Spellmeier bolsista de
mestrado que atua na unidade EMBRAPII. O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon iniciou a reunião. PAUTA 1)
Informes: O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon informou que o ano de 2024 foi muito satisfatório em resultados e
projetos. Também destacou sobre os eventos no mês de maio, citou o evento CT&I: A Jornada da UFSM pela
Inovação que contará com a participação dos procuradores Dra. Bárbara e Dr. Ronaldo, da equipe nacional
E-CTI da AGU/PGF, a ser realizada no dia 13 de maio; citou sobre a inauguração do ambiente Maker do
InovaTec UFSM Parque Tecnológico que será no dia 05 de maio; da 1° edição do Next – Feira de
Oportunidades, organizado pelo Centro de Tecnologia da UFSM e o InovaTec seu será no dia 22 de maio; e o
evento do CGEE / MCTI promovido pela UFSM, UFN e prefeitura, que será no dia 28 de maio. PAUTA 2)
Apresentação de projetos realizados em 2024 (Política de Inovação, InovaTec, Pulsar, Royalties): O Prof.
Daniel apresentou a atualização financeira dos recursos geridos pela PROINOVA. Inicialmente, apresentou-se
os recursos orçamentários da UFSM para a PROINOVA, que em 2024 foi realizado R$ 698 mil, com execução
alinhada às metas estabelecidas. Depois, apresentou-se as receitas próprias recebidas de licenciamentos
(cessões e royalties) em 2024, que foi de R$ 263 mil em royalties, bem como o seu uso por rubricas. No âmbito
da Política de Inovação, foi informado que o ciclo 2023/2024 contou com aprovação de R$ 3,1 milhões,
enquanto para o novo ciclo 2024/2026 o valor que já havia sido aprovado pelo conselho foi de R$ 3,5 milhões,
oriundos dos valores para ressarcimento do uso da infraestrutura da UFSM nos projetos previstos pela Lei de
Inovação. Houve, ainda, crescimento das receitas próprias relacionadas à arrecadação da Taxa Operacional
Comum (TOC) dos espaços da Pulsar UFSM Incubadora Tecnológica, que arrecadou R$ 326 mil em 2024.
Adicionalmente, também teve as receitas próprias de associação e residência no InovaTec UFSM Parque
Tecnológico, que arrecadou R$ 113 mil em 2024. Também foram apresentados os usos dos recursos por rubricar
da Pulsar e InovaTec. PAUTA 3) Parecer da equipe E-CTI da AGU/PGF: O Prof. Daniel reforçou que em
virtude do parecer emitido recentemente pelo Procurador Federal da equipe nacional de Ciência, Tecnologia e
Inovação (CTI), como informado por e-mail aos conselheiros em 13/09/2024, as solicitações de execuções
financeiras relacionadas ao Projeto da Política de Inovação estão temporariamente suspensas. Frente à esse
cenário que se mantém até hoje, Prof. Daniel trouxe a necessidade de ser deliberada a possibilidade de ser
pago por GRU ou permanecer nas fundações de apoio aguardando reverter a decisão. A Prof.Marta Von Ende
sugeriu que seja feita consulta jurídica para avaliar se é obrigatório o pagamento por GRU. Ficou deliberado
realizar a consulta e a partir desta, se possibilitado recolher ou não, ser analisado. PAUTA 4) Unidade
EMBRAPII da UFSM: O Prof. Daniel apresentou a estruturação da unidade EMBRAPII da UFSM com as ações

 Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PRÓ REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO UFSM

97105-900 – Santa Maria - RS      Fone: (0xx.55) 3220 8887

e-mail: proinova.financeiro@ufsm.br

ATA 01/2025 DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR DA PROINOVA

REALIZADA NO DIA 24/04/2025

de institucionalização vinculado à PROINOVA por meio de comitê institucional e equipe de governança.
Destacou-se toda a evolução da unidade na gestão do Prof Michels obtendo classificação nível Ouro. Também
apresentou-se às novas metas repactuadas para a unidade, que evidenciam a necessidade da
institucionalização. Também colocou-se em discussão e aprovação a criação de um projeto junto à fundação de
apoio da Política de Inovação - EMBRAPII para gerir as receitas próprias da unidade nos casos permitidos pelas
Lei de Inovação. Sendo, aprovado por unanimidade. PAUTA 5) Projetos com receitas próprias: O Prof. Daniel
explicou sobre a legislação de receitas próprias nos projetos e a consulta à equipe CTI sobre a
operacionalização dos mesmos, os quais são amparados pela Lei de Inovação e no caso da UFSM são
operacionalizados de forma segmentada de modo a dar mais robustez a gestão: Licenciamentos (cessões e
royalties), Incubadora Tecnológica, Parque Tecnológico, EMBRAPII, Política de Inovação (ressarcimento da
infra). O Prof. Daniel Pinheiro Bernardon agradeceu a presença de todos, dando por encerrada a reunião às dez
horas e vinte minutos. Em seguida, eu, Juliani Karsten Alves (Contadora), lavrei a presente ata, que vai para
assinatura dos senhores presentes à reunião.

Ata de reunião de conselho (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata 24-04-2025.pdf2
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.059900/2025-72
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

DANIEL PINHEIRO BERNARDON (Pró-Reitor(a))
01.28.00.00.0.0 - PRÓ-REITORIA DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO - PROINOVA

07/05/2025 16:51:33

Código Verificador: 5654391

Código CRC: 2614fc7b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5654391&crc=2614fc7b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5654391&crc=2614fc7b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5654391&crc=2614fc7b